۱. از تمنای «تکنولوژی» تا تولد «ایدئولوژی» فرنگی

گفته می‌شود که چشم‌اندازهای اولیه تفاوت ساخت اجتماعی، فرهنگی، علمی و سیاسی ایران با بلاد فرنگستان (اروپاییان)، در اوایل قاجاریه در نوشته‌های میر عبداللطیف‌خان شوشتری (۱۸۰۶ م / ۱۲۲۱ هـ - ۱۷۵۸ م / ۱۱۷۲ هـ)، تحت عنوان «تحفة العالم و ذیل التحفه» مطرح شد و بعد در سفرنامه‌های میرزا ابوالحسن‌خان شیرازی (معروف به ایلچی)^۱، سلطان الواعظین و آقا احمد کرمانشاهی به همان شیوه تداوم یافت؛^۲ اما نقطه عزیمت تغییر دیدگاه نخبگان ایرانی از ذکر و حیرت در این تفاوت‌ها به ضرورت دگرگونی را باید پس از شکست ایران در جنگ با روسیه دانست.

این روایت دور از حقیقت نیست که عباس میرزا، نایب السلطنه، و میرزا بزرگ قائم مقام فراهانی، نقطه عزیمت این تغییر دیدگاه می‌باشند. تمنای کسب فن‌آوری (تکنیک) فرنگی به منظور اصلاح سازمان نظامی ایران، اولین زمره‌های رسمی فرستادن محصل به خارج و آشنایی ایرانیان با تحولات اروپای جدید است. (۱۸۱۱ م / ۱۲۲۶ هـ) بررسی نیازسنجی، ضرورت، استعداد محصلان و صلاحیت آن‌ها برای کسب این فن‌آوری و

۱. حیرت نامه، سفرنامه ابوالحسن‌خان ایلچی به لندن.

۲. عبدالهادی حائری، نخستین رویارویی‌های اندیشه‌گران ایران با دو رویه تمدن پروژوازی غرب.

سفرهای ناصرالدین شاه در اواخر قرن سیزدهم هجری (اواخر قرن نوزده میلادی) به اروپا - که به کارگزاری میرزا حسین‌خان سپهسالار و میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله زمینه‌های آن فراهم شد - و اعطای امتیازات پی در پی و انعقاد قراردادهای مختلف با دولت‌ها و تجار اروپایی (با توجیه انتقال علم، فن‌آوری فرنگی و ترقی به ایران) و در

رأس آن قرارداد رویتز (۱۸۷۲ م / ۱۲۸۹ هـ)، اولین تجلی سیاسی، اجتماعی و اقتصادی تحولاتی بود که در پرتو شعار تجددطلبی و ترقی‌خواهی مقلدانه، آثار زیان‌بار خود را در جامعه ایران نمایان ساخت.

داستان مقابله حاج ملا علی کنی با انعقاد قرارداد رویتز - به هر انگیزه‌ای که به وقوع پیوسته باشد - نقطه عزیمت اندیشیدن درباره ترقی مقلدانه است.

میرزا ملکم خانی که تا قبل از جنبش تحریم (۱۳۰۶ - ۱۳۰۹ ق) رساله های زیادی در ترویج ترقی خواهی مقلدانه به مرجعیت علم و عقل فرنگی و عدم وجاهت عقل ایرانی در تجدد و ترقی می نویسد، ناگهان آهنگ ترقی خواهی و تجدد طلبی خود را از سال ۱۳۰۹ ق (۱۸۹۱ م) به گونه دیگری می نوازد. شاید اولین زمینه های تغییر این آهنگ را بتوان در سخنرانی «مدنیت ایرانی» وی در لندن به دست آورد.

ملکم در این سخنرانی، فرنگیان را متوجه حساسیت مسلمانان به دین اسلام می نماید و توصیه می کند:

برای استیلاي اصول مدنيت جديد در ايران، بهترين راه توجه اين مدنيت به اصول اسلامي است.